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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou narušené komunikační schopnosti

dyslalie u dospělých osob. Nejdříve připomíná složky logopedické intervence,

především logopedickou terapii. Poté přibližuje samotnou dyslalii, její etiologii,

klasifikaci, diagnostiku a prevenci. Největší měrou se tato práce zabývá terapií dyslalie

a jejími specifiky u dospělých. Udává příklady využitelných terapeutických materiálů u

nás i v zahraničí a hodnotí situaci materiálů pro dospělé na trhu. Hlavním záměrem

práce bylo vytvoření terapeutického materiálu pro dospělé osoby s diagnózou dyslalie.

Bylo vytvořeno 100 pracovních listů pro terapii nejčastěji narušených českých hlásek

(L, R, Ř, Č, Š, Ž, C, S, Z, ČŠŽ/CSZ). Tyto pracovní listy byly ověřeny v praxi a

zhodnoceny několika odborníky.
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ABSTRACT:

This master’s thesis deals with the communication disorder dyslalia in adult’s age.

Firstly brings components of speech intervention, especially speech therapy. Secondly

describes dyslalia, its etiology, classification, diagnosis and prevention. Mostly this

thesis deals with dyslalia therapy and its adults specifics. It gives examples of usable

therapeutic materials in the Czech Republic also abroad. Thesis also judges the situation

of adult’s therapeutic materials on the market. The main intention was to create a

therapeutic material for adults with dyslalia diagnosis. It was created 100 worksheets for

frequently disturbed Czech sounds (L, R, Ř, Č, Š, Ž, C, S, Z, ČŠŽ / CSZ). These

worksheets were practiced and evaluated by several clinicians.
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Úvod

Dyslalie je asi nejznámější logopedickou diagnózou pro širokou veřejnost, která

ji zná jako nesprávnou výslovnost u dětí. Na toto konto se můžeme setkat s různými

názory z řad rodičů dětí s dyslalií. Například, „že ráčkoval i pan prezident, tak proč by

to mělo vadit u naší Aničky“. Tak se objevují i dospělí lidé, u kterých přetrvává dyslalie

z dětství a kteří se nyní sami rozhodli s tím něco udělat, ať už z jakýchkoliv důvodů.

Řeč je stále vnímána jako důležitá součást společenské image, právě řečí člověk

prezentuje sám sebe ve společnosti, když se snaží získat si určité postavení. Je tedy

třeba jí věnovat náležitou pozornost.

Dyslalie všeobecně je brána spíše jako problém předškolních dětí a většina

materiálů na našem trhu je orientována na tuto klientelu. Tudíž ani logopedi nejsou

úplně spokojeni s tím, že nemají v této oblasti příliš na výběr z terapeutických

materiálů. Proto bychom se měli zabývat více dyslalií u dospělých. V návaznosti na to

vznikl v rámci této diplomové práce terapeutický materiál určený pro dospělé klienty

s diagnózou dyslalie.
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1. Logopedická intervence

Logopedie je jedním z nejmladších podoborů speciální pedagogiky. V dnešní době

v České republice zasahuje logopedická intervence do tří resortů – školství,

zdravotnictví a sociálních věcí. Pro účely této práce, která se chce více zabývat

problematikou dospělých s diagnózou dyslalie (v tomto případě bereme v úvahu i

mladistvé od 15 let), se budeme více pohybovat v oblasti zdravotnictví, do které spadají

logopedické ambulance, kde je této skupině poskytována logopedická péče nejčastěji.

Logopedická intervence je specifická aktivita, kterou uskutečňuje logoped s cílem

identifikovat, eliminovat, zmírnit nebo překonat narušenou komunikační schopnost,

v nejlepším případě zcela předejít tomuto narušení. Logopedická péče je realizována na

třech úrovních, které se vzájemně prolínají. Jedná se o logopedickou diagnostiku, terapii

a prevenci. (Lechta in Škodová, Jedlička a kol., 2003)

Ze starších zdrojů Sovák (1978, str. 50) uvádí, že „logopedická péče je speciálně

pedagogická péče o komunikační proces ve společenské interakci, a to za normálních i

patologických okolností.“ Vidíme, že původně byla logopedická péče chápána výhradně

jako péče speciálně pedagogická a zaměřovala se komplexně na komunikační proces

jedince. Také nyní je při logopedické intervenci věnována pozornost celé osobnosti

člověka, což umožňuje její realizace na třech úrovních, jak uvádí Lechta (viz výše).

1.1 Logopedická diagnostika

„Logopedická diagnostika má za úkol zachytit celkový stav a poruchy komunikace,

tedy poruchy komunikace řečí, jazykovými prostředky, písmem a s nimi spojené deficity

praxe, gnosie a kognitivních funkcí“ (Neubauer, 2001, str. 26). Z jiného pohledu má

specifikovat druh narušené komunikační schopnosti, příčiny vzniku, průběh postižení,

stupeň, zvláštnosti a následky NKS (Lechta in Škodová, Jedlička a kol., 2003).

Vyšetřuje se a hodnotí sdělovací proces ve všech jeho složkách, přičemž biologické

procesy jsou těsně spjaty s faktory společenskými. Hodnotí se také zpětnovazební

působení jak vady samé, tak i postoje společnosti na psychiku člověka s NKS (Sovák,

1978). Diagnostika se zaměřuje komplexně na všechny projevy verbální i neverbální, na
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porozumění řeči, řečovou produkci a také se zaměřuje na vyšetření všech jazykových

rovin. Logoped z toho získává informace k sestavení terapeutického plánu.

Logopedickou diagnostiku podle Lechty (in Cséfalvay, Lechta a kol., 2013) lze

vnímat ve třech úrovních jako:

 orientační diagnostika (zda se NKS vyskytuje nebo ne)

 základní diagnostika (určení druhu NKS)

 speciální diagnostika (zjišťuje specifika, příčiny, určuje prognózu)

Cílem diagnostiky je stanovení diagnózy, na základě které se vypracuje plán

logopedické intervence, je možné stanovit i prognózu. Diagnóza by měla být stanovena

na základě komplexního vyšetření, do kterého je obvykle zahrnuto vyšetření lékařské,

psychologické, logopedické, foniatrické, neurologické, příp. další (Lechta in Škodová,

Jedlička a kol., 2003), to však vyžaduje transdisciplinární přístup (Lechta in Cséfalvay,

Lechta a kol., 2013). Dále je nutné provést diferenciální diagnostiku. Sovák (1978)

uvádí, že s dospělým má logoped jednodušší práci, neboť dospělý ví, proč k vyšetření

přichází, je tedy dobré ukázat dobrou vůli a pochopení pro subjektivní i objektivní

potíže.

1.1.1 Specifika u dospělých

Lechta (in Cséfalvay, Lechta a kol., 2013) se zabývá specifiky diagnostiky narušené

komunikační schopnosti u dospělých. Jelikož se tato práce týká NKS u dospělých, jsou

zde uvedena některá opatření, která je nutné mít na paměti při práci s dospělými klienty:

 mluvit dostatečně nahlas (týká se především klientů v pokročilejším věku)

 obrazový materiál musí být adekvátní dospělému věku

 udržovat symetrický vztah logoped-klient

 upřednostňovat tzv. sokratovský způsob kladení otázek: empatický, trpělivý

odborník navodí situaci, aby se jeho partner cítil dobře, uvolnil se a poskytl

mu potřebné informace (Vybíral, 2005)

U dětí má velký vliv na průběh logopedické intervence rodič, což v případě

dospělých klientů odpadá, a tak zde nastává nová dimenze diagnostiky, věnovat

pozornost osobnosti klienta. Samozřejmě i u dospělého klienta se může do procesu

logopedické péče zapojit rodinný příslušník, např. partner nebo děti. Diagnostiku
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ovlivňuje osobnost klienta, jeho subjektivní prožívání, jeho postoje a duševní naladění.

Z toho důvodu Lechta (2013) dále předkládá typologii klientů inspirovanou Van

Riperem. V prostředí české logopedie se zatím nikdo systematicky nezabýval touto

otázkou, má proto zde své místo vzhledem k zaměření celé práce na dospělou klientelu.

Typologie rozlišuje sedm typů klienta:

 hovorný až logoroidní

 zamlklý

 plačtivý

 nepřátelsky naladěný

 znepokojený

 zatížený pocitem viny

 demotivovaný

1.2 Logopedická terapie

Logopedická terapie je dle Lechty (in Škodová, Jedlička a kol., 2003) specifická

aktivita, tzv. řízené učení, probíhající pod kontrolou logopeda v organizovaných

podmínkách logopedických zařízení. Obecně se k logopedické terapii používají tyto

metody:

 stimulující (stimulují nerozvinuté a opožděné řečové funkce)

 korigující (korigují vadné komunikační funkce)


[…]


dospělé klienty s dyslalií, proto je potřeba, aby si takový materiál vytvářel každý

logoped sám. Všichni respondenti hodnotili pracovní listy k této práci jako vhodné pro

dospělé osoby a i jejich uspořádání jim usnadní práci.

Respondenti, kteří měli možnost materiály vyzkoušet přímo při práci s klientem,

uvedli, že pracovní listy klient hodnotil pozitivně a došlo k oživení terapie. Jeden

respondent neměl po dobu šetření možnost materiál vyzkoušet, z důvodu aktuální

nepřítomnosti dospělých klientů s dyslalií v jeho ambulanci.

Respondenti vidí pozitivní přínos a uvítali by rozšíření takovýchto materiálů na

českém trhu s logopedickými pomůckami. Hodnotí tyto pracovní listy kladně i z důvodu

různorodosti nabízených cvičení, které lze využít jak přímo v ambulanci, tak je

doporučit klientovi pro procvičování v domácím prostředí. Dále respondenti ocenili i

možnost aplikace materiálů u klientů od adolescence po stáří, i případné použití pro

dospělé osoby s jinou diagnózou. Předkládané pracovní listy se respondentům v praxi

osvědčily, protože eliminují riziko postavení klienta do role dítěte.

Zhodnocení pracovních listů pro terapii dyslalie u dospělých se jeví pozitivně.

Materiály mají kladný ohlas u logopedů i klientů a zdá se, že mohou být zpestřením
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terapie pro obě strany. V tom vidím také přínos, jelikož u dospělých klientů je mnohdy

terapie zdlouhavá, a tím se stává nudnou, takže pak klient ztrácí motivaci a terapii může

i předčasně ukončit, bez úspěchu.

Podoba pracovních listů byla ověřena pouze třemi logopedy, tudíž nelze závěry

a hodnocení plošně zobecňovat. Nicméně v malém rozsahu byla podoba pracovních

listů zhodnocena jako vhodná a přínosná pro práci s dospělými osobami, tedy lze

usuzovat, že by mohla být funkční i ve větším měřítku.

Závěr

Tato diplomová práce představila jednu z diagnóz narušené komunikační

schopnosti, dyslalii. Pokusila se představit dyslalii nejen jako diagnózu dětského věku,

ale především jako diagnózu celého věkového spektra se zaměřením na terapii u

dospělých osob.

Práce nejprve nastínila jednotlivé složky logopedické intervence, diagnostiku se

specifiky u dospělých osob, terapii a prevenci, poté se více zaměřila na logopedickou

terapii. Hlavní částí práce už je potom samotná dyslalie, její vymezení, následné

zaměření na etiologii, klasifikaci, diagnostiku a prevenci. Největší pozornost je

věnována terapii dyslalie i se specifiky u dospělých klientů. Práce popisuje terapii

dyslalie se zaměřením na klasický fonetický přístup představující přípravná cvičení,

vyvození, fixaci a automatizaci hlásek. Popis vyvození hlásek obsahuje metodiku

vyvozování českých souhlásek. Následně je krátce nastíněna prognóza této diagnózy u

dospělých jedinců.

Dále se práce zaměřuje na terapeutické materiály a zhodnocení situace u nás i

v zahraničí. Práce uvádí některé konkrétní terapeutické materiály dostupné pro dětskou i

dospělou populaci v České republice, poté i na Slovensku a v anglicky mluvících

zemích. Dokládá, že terapeutických materiálů pro dospělé osoby s dyslalií není mnoho.

Praktická část práce byla zaměřena na vytvoření terapeutického materiálu pro

dospělé osoby s dyslalií. Obsahuje kromě popisu tvorby i ukázku vytvořených

pracovních listů pro oblast sykavek a zhodnocení dotazníkového šetření.

Nakonec bylo dosaženo vytyčeného cíle. Bylo vytvořeno 100 pracovních listů pro

devět nejčastěji narušených českých hlásek: L, R, Ř, Č, Š, Ž, C, S, Z, a pracovní listy

pro kombinaci sykavek. Komplet pracovních listů byl nabídnut pěti logopedům pro

ověření v praxi. Spolupráci uvítali tři logopedi, kteří materiál vyzkoušeli v praxi, po půl

roce jim byl předložen dotazník, který byl následně konzultován. Pracovní listy byly

hodnoceny pozitivně.

Závěrem je nutno říci, že je překvapující, jak málo prostoru je věnováno dyslalii u

dospělých i přesto, že se s ní setkáváme např. v médiích u moderátorů či politiků, kde

by profesionální řečníci měli být bez narušené komunikační schopnosti. Zde je tedy

velký potenciál pro budoucí výzkumy, či tvorbu terapeutických materiálů.
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Příloha 1

Pracovní listy pro dospělé klienty s dyslalií – dotazník

1. Máte k dispozici terapeutický materiál pro dospělé klienty s dyslalií?

 ano, je běžně dostupný

 ano, sama/sám si ho vytvářím

 ne, ani ho nepotřebuji

 ne, ale chtěla/chtěl bych mít

2. Pokud máte takový materiál, uveďte jeho název, autora a dostupnost

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

3. Zdá se Vám tento materiál k diplomové práci vhodný pro dospělé?

 ano

 ne

4. Je tento materiál vhodně uspořádán, tudíž Vám usnadní práci?

 ano

 ne

5. Měla/měl jste už možnost tento materiál využít při práci s klientem?

 ano

 ne

6. Pokud ano, jak na něj klient reagoval?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

7. Vidíte nějaký přínos tohoto materiálu, pokud ano, v čem?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

8. Napište, prosím, své návrhy, připomínky, komentáře, popř. zkušenosti týkající

se tohoto materiálu a práce s ním

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________