HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

*PhDr. Lucie Durdilová, Ph.D.*

Autor práce:

*Bc. Lucie Severová*

Název práce:

*Terapeutické materiály pro dospělé osoby s diagnózou dyslalie*

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co x

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b>VÝBORNĚ</b>
----------------------------------------------------------- ----------------

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

<p>Autorka vytvořila pracovní listy určené dospělým klientům ke korekci dyslalie. Části vzniklého materiálu jsou využitelné i u dospělé populace s dalšími formami NKS. Do budoucna by bylo vhodné pokusit se využít vzniklý soubor u vyššího množství klientů s cílem ověření jeho kvality. Celkově se jedná o velmi komplexní pracovní nástroj, jedinečný právě v tom, že se orientuje výhradně na dospělé klienty s narušenou artikulací.</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

<p>Bylo pro Vás vytváření pracovních listů pro dospělé klienty něčím obtížné?</p>
-----------------------------------------------------------------------------------

Dne:

Podpis: